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ΘΕΜΑ: Μη επιβολή ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης σε εισοδήµατα παραγεγραµµένων 

ετών, τα οποία δηλώνονται στο επόµενο µη παραγεγραµµένο έτος, προκειµένου να 

ληφθούν υπόψη κατά το σχηµατισµό ανάλωσης κεφαλαίου προηγούµενων ετών. 

 

    Μετά από ερωτήµατα που έχουν τεθεί στην υπηρεσία µας, σας γνωρίζουµε τα κατωτέρω: 

1. Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγρ. 1 του άρθρου 29 του ν. 3986/2011, επιβάλλεται 

ειδική εισφορά αλληλεγγύης στα εισοδήµατα άνω των δώδεκα χιλιάδων (12.000) ευρώ των 

φυσικών προσώπων, που προέκυψαν κατά τις διαχειριστικές χρήσεις 2010 έως και 2014 

και δηλώνονται µε τις δηλώσεις των αντίστοιχων οικονοµικών ετών 2011-2015. 

2. Επίσης, µε το άρθρο 52 του ν. 4305/2014 ορίστηκε ότι, η ειδική εισφορά αλληλεγγύης 

φυσικών προσώπων του άρθρου 29 του ν. 3986/2011, επιβάλλεται και στα εισοδήµατα που 

αποκτώνται κατά τα φορολογικά έτη 2015 και 2016. 

3. Επιπλέον, σύµφωνα µε πάγια θέση της Φορολογικής ∆ιοίκησης, επιτρέπεται η υποβολή 

εκπρόθεσµης αρχικής ή τροποποιητικής δήλωσης (συµπληρώνοντας συγκεντρωτικά 

εισόδηµα προηγούµενων ετών που δεν υπήρχε υποχρέωση να δηλωθεί όταν αποκτήθηκε, πχ. 

µερίσµατα, πώληση µετοχών, τόκοι κλπ ή ποσά που δεν αποτελούν εισόδηµα αλλά 

καλύπτουν τεκµήρια, όπως πχ. εκποίηση περιουσιακών στοιχείων) , χωρίς την επιβολή 



κυρώσεων, στο αµέσως επόµενο µη παραγεγραµµένο έτος, δεδοµένου ότι µε την 

παράλειψη αυτή δεν παραβιάζεται κάποια φορολογική διάταξη.   

4.  Για το λόγο αυτό, εισοδήµατα παλαιότερων ετών, που αποκτήθηκαν πριν από την επιβολή 

της εισφοράς και δεν ήταν υποχρεωτικό να δηλωθούν, δύνανται να δηλώνονται εκπρόθεσµα 

στο πρώτο µη παραγεγραµµένο έτος, που σήµερα είναι η χρήση 2010 (οικονοµικό 2011), 

στου οποίου τα εισοδήµατα άρχισε να επιβάλλεται η ειδική εισφορά αλληλεγγύης. Η 

δυνατότητα αυτή έχει δοθεί, διότι κάποια εισοδήµατα που δεν είχαν υποχρέωση να δηλωθούν 

και συνεπώς δεν καθιστούν παράβαση για τον φορολογούµενο, µπορούν να 

χρησιµοποιηθούν για να ληφθούν υπόψη κατά το σχηµατισµό κεφαλαίων προηγούµενων 

ετών.  

5. Μετά από όσα αναφέρθηκαν πιο πάνω συνάγεται ότι, δεν επιβάλλεται εισφορά 

αλληλεγγύης σε εισοδήµατα που αποκτήθηκαν πριν από την 2010 (οικονοµικό 2011), ακόµη 

κι αν δηλωθούν εκ των υστέρων σε έτος του οποίου τα εισοδήµατα υπόκεινται σε εισφορά, 

διότι το γεγονός αυτό είναι διαδικαστικό και δεν καθιστά τα εισοδήµατα αυτά εισοδήµατα 

του οικονοµικού έτους 2011. 

6. Κατ΄ ανάλογη εφαρµογή, τα παραπάνω ισχύουν και για τις άλλες εισφορές που 

επιβλήθηκαν, δηλαδή την έκτακτη εφάπαξ εισφορά στα εισοδήµατα άνω των εκατό χιλιάδων 

(100.000) ευρώ του ν. 3833/2010 και της εισφοράς στα εισοδήµατα πάνω από εξήντα 

χιλιάδες ευρώ (60.000) του ν. 3758/2009.  

 

Ακριβές Αντίγραφο                                                                            Ο Γενικός Γραµµατέας  

Η Προϊσταµένη του Αυτοτελούς  

Τµήµατος ∆ιοίκησης                                                                                  Γ. ΠΙΤΣΙΛΗΣ                                                             

                                                                            

                                                                                   

 ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΝΟΜΗΣ 
 
Ι. ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1. Όλες οι ∆.Ο.Υ. (µε e- mail) 

2. ∆/νση Παροχής Φορολογικών Υπηρεσιών –Τµήµα Α΄ (2) 

3. ∆ΗΛΕ∆ –Τµήµα Α΄ (2) 

4. ∆ιεύθυνση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών (Με την παράκληση να αναρτηθεί   

στην ιστοσελίδα της ΓΓ∆Ε) 

 
ΙΙ. ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 



1. ∆/νση Επίλυσης ∆ιαφορών 

2. Ελεγκτικά κέντρα  

3. ΠΕΡΙΟ∆ΙΚΟ «ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ» 

4. Μαρία Βραχάτη, Ζαλοκώστα 6, 10671 Αθήνα 

5. Άλκηστις Τρίχα, 28ης Οκτωβρίου 3, 15237 Φιλοθέη 

6. Νικόλαος Τρίχας, Βασ. Παύλου 25, 15452 Π. Ψυχικό 

 

ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ∆ΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο κου Αναπληρωτή Υπουργού 

2. Γραφείο κου Γενικού Γραµµατέα ∆ηµοσίων Εσόδων  

3. Γραφείο κου Γενικού ∆/ντή Φορολογικής ∆ιοίκησης 

4. Γραφείο κου Γενικού ∆/ντή Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης και Ανθρώπινου ∆υναµικού 

5. Αυτοτελές Τµήµα Νοµικής Υποστήριξης της ΓΓ∆Ε 

6. ∆/νση Εφαρµογής Άµεσης Φορολ.–Τµήµα Α΄ (2)–Τµήµα Β΄ (2)–Φακ. Τεκµ.(1)  

7. ∆ιεύθυνση Παροχής Φορολογικών Υπηρεσιών  

8. ∆ιεύθυνση Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης ΓΓ∆Ε.  

                                                                                                             

            


